77 Alipedes vobis lepores, caudataque vulpi,  
 78 insidiis, nostis dum sua lustra, cadent.  
 79 Corniger in plano numquam tibi cervus abibit  
 80 caespite, vel quicquid campus agrestis alit.  
 81 Dumque sagax fueris venator, rustica pubes  
 82 nutriet ad votum lactigeras pecudes.  
 83 Accipe mammosas vaccas, dulcesque juvencos  
 84 cumque ovibus timidis hirta capella juvet.  
 85 Terreat haud juvenem grex calcitrosus equarum  
 86 vulnificique sues, et rabida ora canum.  
 87 Postmodo dimisit conventum belua Martis,  
 88 et rogat ut memores verba tenere velint.  
 89 Sic Misomuse nequis cum scandere ad ardua saxa  
 90 desidia atque annis, et ruditare gravis.  
 91 Hoc est cum furor aethereus, cum culta Latini  
 92 candoris "peitho" deficiat cerebrum.  
 93 Explodis Phoebum (sed porcus amaracon odit)  
 94 quod nescis odis, stultus, ineptus, iners.  
 95 Et ne praeripiat famam tibi laeta juvenus  
 96 eloquium Marci desere ephebe, mones.  
 97 Et quod nil discat suades vulgaria quaeque  
 98 et protrita nimis, vel nocitura canes.  
 99 Captio suadetur, quaecumque sophistica vulpe,  
 100 sed neque virtutes, non cupit esse sophos.

ELEGIA HEINRICI BEBELII IVSTINGENSIS  
 IN VITAM, ET OBITUM NOTISSIMI ASTROLOGIAE DOCTORIS,  
 PRAETERITORUMQUE VATICINATORIS HENRICI RITTER,  
 STARRENVADEL COGNOMINATI.

C\_2 v.1 Flete quibus jocus, et quis subsannare voluptas ;  
 2 lugeto casus, pulcher ephebe, meos.  
 3 Quem tibi jam toties, risu, clamore, cachynno.  
 4 Heu, labor in triviis exagitasse fuit.  
 5 Nunc ego putresco febris, quem coxit anhela  
 6 Henricus Ritter mortuus ante diem.  
 7 Siderei doctor cursus, sed praeteritorum  
 8 qui melior quondam vaticinator eram.  
 9 Regibus acceptus me Caesar Maxmilianus  
 10 audiit orantem donat et ipse virum.  
 11 Praecipue notum me consecratio fecit  
 12 undique templorum, maxima festa mihi.  
 13 Omnes tunc villae me ipsum videre sodalem,  
 14 suaveque cantantem, terribilis locus est.  
 15 Illic quas turbas fecisti rustica Pubes  
 16 dum Bacchus madidis rixifer arma daret.  
 17 Descripsi, et post me longum cantabit in aevum  
 18 historiasque leget docta Tubinga meas.  
 19 Dumque viae comitem vellet me Caesar habere  
 20 dixi, non regum, rustica bella cano.  
 21 At sine honore jacent artes, fapientia caeli  
 22 temnitur a vulgo, fabula cui fueram.  
 23 Hic Starrenvadel (quod lingua Latina rigentem  
 24 caudam dixisset) nomenclare solet.

25 Proh dolor incudem me alii dixere vorasse  
 26 ille columbarum, carnificemque vocat.  
 27 Crimina Pasiphaes, falso objecere maligni  
 28 sola etenim placuit, pulchra puella nimis.  
 29 Testor ego superos calicis fur ipse vocabar  
 30 falso, nec possum cuncta referre probra.  
 31 Hinc ego, quis sapiens tanta haec ludibria ferret ?  
 32 Occurso nostris hostibus usque minax.  
 33 Defuit haud gladius thorace indutus, et armis  
 34 saepius at lapides in mea vota habui.  
 35 His si ridentes non consequor ipse fenestras  
 36 concutio, auctori fataque dira precor.  
 37 Imprecor infernosque ignes, morbumque Quirini  
 38 devoveoque deos, devoveoque homines.  
 39 Dum quoque per terras, nec fas, nec jura colantur,  
 40 fulmine nec pereant, qui mihi jura negant.  
 41 Saepe deos dixi nullos regnare, nec ullum  
 42 qui regat et caelos, imperioque solum.  
 43 Sed didici tandem, divos post fata daturos  
 44 praemia pro meritis, iudiciumque grave.  
 45 Inde appellavi supremam iudicis almi  
 46 iusticiam, et fateor mille citasse reos.  
 47 Atque ideo properans festino subire supernas  
 48 sedes, implorem iudicis officium.  
 49 Atque procurator vigilans, clamorosus et adsit  
 50 causidicus, flectunt ii, quia jura fori.  
 51 Interea quoniam cunctis viventibus, ipse  
 52 condono offensam, flectite, queso deum.  
 53 Orate ut misero mihi sit pacatior inter  
 54 caelestes animas, vitaque grata magis.  
 55 Nec sim postfatuus, nec risus inanibus umbris,  
 56 aut ego devoveo caelum, elementa, deum.

PRO EODEM.

C\_3 v.1 Parce, precor, tumulto, ne subsanato jacentem  
 2 dum Starrenvuadel, heu puer ipse legis.  
 3 Nomine quo superi si me vocitare velitis  
 4 non ego vobiscum caelica regna volo.  
 5 At Bebenhusana qui sum tumulatus in aede  
 6 dilectus quondam fratribus, atque patri.  
 7 Hoc juvat, ii possunt animi impetrare quietem,  
 8 et precibus summum mitificare deum.

ALIUD PRO EODEM.

C\_4 v.1 Tu qui morte tua vitam mortalibus affers,  
 2 da requiem aeternam. Christe, remitte scelus.

ELEGEIA HECATOSTICHA.  
HEINRICI BEBELII AD IOANNEM BRASSICANUM CONSTANTIENEM,  
PRO INSTITUTIONE VITAE SUAE PESTE GRASSANTE TUBINGAE.

C\_5 v.1 Si forsán dubitas, ubi nam sit mansio nostra,  
2 frater Joannes, quae quoque condicio.  
3 Lurida cum miseros nunc in diversa fugarit  
4 pestis consortes, gymnasiique gregem.  
5 Atque palestra suo cum milite cesserit urbe  
6 quam placidis ameræ pars secát amnis aquis  
7 vitiferos cujus colles, et moenia radis  
8 Necchare Rhenanis excipiende vadis.  
9 Haec te scire volo, tibi mittens ipse salutem  
10 dulcibus et gnatis, Dorotheaeque tuæ.  
11 Me natale solum (colit in qua nemo Minervam  
12 templa deum necsunt) parvula villa tenet.  
13 Hic ubi Suevorum surgunt in montibus Alpes  
14 alpes triticeis frugiferaeque satis.  
15 At natura negat gelidis in collibus uvas  
16 nec bene praesenti numine bacchus adest.  
17 Sed vinum veteres tunc nescivere coloni  
18 dum non natalis, omnibus illesacer.  
19 Jam calet ebrietas, didicit sylvestris alumnus  
20 ferre ex finitimis musta benigna jugis.  
21 Hinc laete in venerem, et choreas ruit agria pubes  
22 insueto titubat, dum furiat atque deo.  
23 Liquidus, heu, quondam Suevos produxerat amnis  
24 proceros, fortes, belligerosque viros.  
25 Atque hymenaea nihil sensit robusta puella,  
26 si nondum quintam vixit Olympiada.  
27 Ast animus nunc luxuria cum corpore mollis  
28 frangitur, a priscis degeneramus avis.  
29 Et quoniam vitium totum subrepsit in orbem,  
30 hinc variae pestes, et venit atra fames.  
31 Raro scatent etiam fontes in montibus illis  
32 lymphaque rara quidem, ni pluvialis erit,  
33 quae conservatur puteis, scrobibusque profundis.  
34 Dum natura deest hic valet ingenium.  
35 At si nunc quaeras hirsutos inter agrestes,  
36 quid faciam, aut mediter, accipe quaeso brevi.  
37 In manibus verso Plini (sunt carmina nulla)  
38 quem de naturis scripserat ille librum.  
39 (Plinius est auctor satis haud laudatus ab ullo  
40 limina qui tantum non penetrare subit)  
41 unde ego plantandi, modo sum praeceptor arandi  
42 quicquid et oblectat rustica corda lego.  
43 Vaticinor pluvias, ventos, rerumque latentes  
44 inquiri causas, siderei que globi.  
45 Herbarum interdum lego pro medicamine vires,  
46 quae medica efferrí, quaeque nocere solet.  
47 Interdum lepores pernicious ipse fugaces  
48 insector canibus, monticulasque feras.  
49 Pallada deserui, et Phoebum duo numina vatum  
50 (tam cito mutavit rustica turba virum)  
51 insequor et gelidae pro Phoebó castra Dianae  
52 Pallade posthabita, nunc placet alma Venus.

53 Pro numerisque placent nunc barbara verba Latinis  
 54 hisce puellarum corda movere volens.  
 55 Quandoquidem (ut fatear) cum sis mihi verus amicus  
 56 binus amor miserum detinuisse solet.  
 57 Prima diu placuit plusquam civilis amatrix  
 58 nunc quoque delectat fax agasina vetus.  
 59 Haec quoniam est absens altis in montibus erro  
 60 (per gelidam vallem qua Smichus arva rigat  
 61 pisciculis Smichus ille ferax liquidissimus amnis)  
 62 luminibus tantum detur ut illa meis.  
 63 Dum solita est vitreis, vel prospectare fenestris  
 64 o ter felicem si mihi visa semel  
 65 pro qua saepe tuli rigidos cum frigore nimbos.  
 66 Nec timui noctem, visaque dira Stygis.  
 67 Altera ruralis non infima gloria turbae  
 68 Ursula. Jam veterem mitigat igne facem.  
 69 Illius ante colum dum stamina longa trahuntur,  
 70 ad longam noctem dulce sedere mihi.  
 71 Omnia tunc facio, caecus quae suevit amator,  
 72 et laetus patrio carmina more cano.  
 73 Tunc mihi praecipuum studium est quo verba venuste  
 74 barbara componam, quae mihi dictat amor.  
 75 Carmina quae dominae nostrum testentur amorem,  
 76 heu, quanto Vates flagret amore miser,  
 77 nec sum contentus, nisi sit symphonia lenis  
 78 addita composite, flebiliterque sonet.  
 79 (Nudus et investis tantum prodire cupido  
 80 secretumque nihil gestit habere deus.)  
 81 Hanc postquam faciles passim didicere puellae,  
 82 paganoque placet cantio nostra choro.  
 83 Cantat, amat, laudat, nostro cum carmine surgit,  
 84 denique pubertas, atque laborat iners.  
 85 Hinc mihi sum visus vati felicior, armis  
 86 diruta qui cecinit moenia celsa Phrygum.  
 87 Sufficit en stulto dum sim cantatus amicae,  
 88 de doctis penitus, nec mihi cura subest.  
 89 At nihil est mirum sapientes infatuavit,  
 90 quondam amor insanus, surripuitque animum.  
 91 Duraque magnorum confregit corda virorum,  
 92 et gravitate deos dispoliavit amor.  
 93 Hanc vitae seriem tibi conscripsisse juvabat,  
 94 torpeat omnino, ne mea musa, vale.  
 95 Et quoniam invasit pestis confinia nostra,  
 96 pestis crudescens per genus omne hominum.  
 97 Hercyniae me ideo cultorem spero futurum,  
 98 urbe hac a spinis, quae sibi nomen habet.  
 99 Quo concesserunt, quos secta recentior ornat,  
 100 philosophi qui nos summo in amore colunt.

AD IVRISCONSVLTISSIMVM VIRVM IOANNEM STRAELER DOCTOREM,  
 ET IOANNEM CASSELIUM CHRISTI ET APOLLINIS SACERDOTEM  
 HENRICUS BEBELIUS IUSTINGENSIS.

2 natus ad insani verba diserta fori,  
 3 tu quoque Casseli doctos numerande poetas,  
 4 inter et excultos, auribus accipite.  
 5 Est vobis clemens noster laetissimus hospes,  
 6 nec minus eloquii, Pieridumque decus.  
 7 Ille dapes gaudens, et dona apponit Iacchi  
 8 sedulus ut justo tractet honore viros.  
 9 Utque animum ostendat nil sedulitatis omittit.  
 10 At mihi nec focus est, splendidumve hospitium  
 11 attamen ex animo si nos mortalia facta  
 12 metimur, pauper largus et hospes erit.  
 13 Quod solum potero non omni rustica parte  
 14 carmina condono, divitiasque meas.  
 15 Cumque Leonartus convivia lauta pararit.  
 16 Hic ubi laetitiam, vel Cato tristis amat.  
 17 Sic lusisse jocos, et carmina plena cachinno  
 18 condecuit, rebus conveniente stilo.  
 19 Nec mea musa solet lascivos ludere versus,  
 20 attamen et risus composuisse decet,  
 21 has igitur nugas sumentes, nubila frontis  
 22 ponite, nunc mensae non cano philosophis.  
 23 Pallescunt silvae, ponunt et cuncta virorem  
 24 grramina, tunc florum deperit omne decus.  
 25 Sic tua forma caduca , brevis, fragilisque, fugaxque  
 26 tam cito pallescet, quam cito veris honos.  
 27 Tunc labra pallescent, pendebunt flaccida multum  
 28 ubera, deformet dira pruina comas,  
 29 stillabunt oculi, sit tristis anhelitus oris  
 30 stiria pendebit naribus usque madens,  
 31 mollescentque nates, et rugae corpus arabunt,  
 32 parteque frigidior nobiliore gemes.  
 33 Et quocumque modo incedis formosa decore  
 34 eripiet tacito pigra senecta pede.  
 35 Aspice quaeso rosas, croceo quoque lilia flore,  
 36 quis nihil ex omni pulchrius exit humo.  
 37 His tamen instantis moveare puella senectae,  
 38 tam cito quae soliis marcida dispereunt.  
 39 Quae nisi vere legas amissis floribus Austro,  
 40 nil nisi spina manet, sentigerique rubi.  
 41 Sic deflorebat pariter formosior aetas,  
 42 utere veret tuo quod breve parca dedit.

APOLOGIA HENRICI BEBELII CONTRA ZOILVM DE STIRPE SVA.

C\_7 v.1 Quid mihi quod sim rusticus, atque ignobilis ipse  
 2 Zoile detrectas, stulte bilinguis iners.  
 3 Si non criminibus poterit mea vita notari,  
 4 non curo indocti verba profana viri.  
 5 Nobilitat virtus, divinae et Pallados artes  
 6 sum quibus insignis, nobilis, egregius.  
 7 Si referam proavos (fateor) carosque parentes  
 8 rusticus, et duri ruris alumnus ero.  
 9 Sedula turba fuit campum exercere feracem,  
 10 et dives pecorum, et simplicitatis amans.

11 Cana fides illis, quis non reverentior alter  
 12 divorum, justum cum pietate colens.  
 13 Est tamen et genitor turbae praelatus agresti  
 14 civibus, atque suis consilio, eloquio.  
 15 Vicit et aequales, viridis dum floruit aetas  
 16 viribus, atque manu, corporeisque bonis.  
 17 Solus ego coepi civiles discere mores,  
 18 Palladiasque sequi non rudis ipse scholas.  
 19 Subsequeris frater (modo det tibi Juppiter annos)  
 20 unica spes generis, spes patriique soli.  
 21 Quem modo (post sophiae studium, teneraeque juventae  
 22 Musas) Hippocrates sub medica arte fovet.  
 23 Glorior hinc humili surgam de sanguine primus,  
 24 atque meum veniat nomen in ora virum.  
 25 Namque adulescentis lauro mea tempora Caesar  
 26 cinxerat ex hedera conspicuumque caput,  
 27 contulit et nobis armorum insignia, laus est  
 28 Induperatori me placuisse meo.  
 29 Accessi ob studium variis in partibus urbes  
 30 nunc me doctorem docta Tubinga videt.  
 31 Cui tersas primus musas, Latiumque nitorem  
 32 invexi, et Teuton grammata nostra legit.  
 33 Moribus infandis tu denigrasse parentum,  
 34 et genus et famam, Zoile inepte, soles.  
 35 Posteritati ego, sed nostrae non sordidus auctor  
 36 nobilitatis ero, famigerumque decus  
 37 cum Mario Caesar, cum Gracchis Scipio quondam  
 38 ignoti fuerant, innumerique duces,  
 39 donec claruerint rebus feliciter actis.  
 40 Sola etenim virtus nobilitare solet.  
 41 Desine quapropter sacrum irritare Poetam  
 42 candida quem virtus eximium efficiet.

## LAVS MUSICAE.

ARGUTISSIMIS, ATQUE ERUDITISSIMIS MUSICAE DISCIPLINAE MAGISTRIS,  
 VNIVERSIS DIVI MAXIMILIANI CAESARIS SEMPER AUGUSTI CANTORIBUS,  
 HENRICUS BEBELIUS.

C\_8 v.1 O salvete viri Regali digna favore  
 2 argutis modulis carmina qui canitis.  
 3 Carmine stridenti mihi fas sit vera fateri,  
 4 haud genus in terris plus coluisse velim.  
 5 Quos novi humanos, faciles et morigeratos  
 6 Pallada quique colunt, qui venerantur item.  
 7 Cantores magno tractavit honore vetustas,  
 8 nam sapiens vates, musicus unus erat.  
 9 Musica languentes socordi pectore dulcis  
 10 incitat, et motos detinet illa viros.  
 11 Exhilarat tristes, afflictos, atque gementes  
 12 contrahit haec animos, atque remittit eos.  
 13 Haec mollit curas, simul et convivia regum,  
 14 laetificatque, oris utilis atque domi,  
 15 mitigat iratos, et ad arma vocabit inermes  
 16 seditione potens est in utramque viam.

17 Lenimenque mali, saevique levamen amoris,  
 18 atque laboris adest, otia grata facit.  
 19 Saepius aegrotos curavit corporis artus,  
 20 sanavit morbos, pestiferamque luem.  
 21 Musica placavit divos, et cantibus umbras  
 22 eripimus diti, Tartareoque gregi.  
 23 Insidiatores hominum, scelerumque magistros  
 24 daemona illa fugat, quaeque aditu prohibet.  
 25 Illa movet pecudes mutas, volucresque, ferasque  
 26 delphinos, mirum est, Doridos, atque pecus.  
 27 Quin etiam, ut fertur, silvas et saxa canoro  
 28 Orpheus permulsit carmine Thracigena.  
 29 Sistere qui potuit fluvios, o quanta canendi  
 30 gratia ! Visque potens ! Quisque honor atque decus !

EGLOGA HENRICI BEBELII IVSTINGENUM  
 CONTRA VITUPATORES STUDIORUM HUMANITATIS,  
 IN QUA DISPUTAT EULOGUS CUM BATTO SOPHISTA.

BATTUS.

C\_9 v.1 Euloge, jam dudum nostris non visus in oris  
 2 unde venis, quaque isse cupis, precor edere pergas ?  
 3 Undeve tanta gregis macies, simisque capellis ?  
 4 Luxurient passim cum prata virentia terris  
 5 exuberentque thymus, cytisi, viridis quoque hibiscus :  
 6 unde premunt tibi tam siccas jejunia fauces ?  
 7 Credere non possum nostra hac regione moratum.  
 8 Hoc habitus prodit solito, et macilentia major  
 9 corporis, et malis densissima barba tenellis.  
 10 Euloge, tantorum dicas quae causa malorum.

EULOGUS.

11 Vera refers ego non tristi hac regione moratus,  
 12 Batte, per externos venio regionis Achivae  
 13 incola, verticibus rupes ubi sidera binis  
 14 exsuperat, dudum summo depastus honore  
 15 mille boves nobis carpebant pabula laeta,  
 16 et numero sine oves laete stabula alta tenebant.  
 17 Dives opes tenui, quas nulla elementica bilis  
 18 perderet, aut frugum populatrix invida grando.  
 19 Mens tamen adversis, et iniquo sidere mota,  
 20 Suevorum cupiit claros invisere campos,  
 21 pastorumque rudes animos, et nescia corda  
 22 hactenus instruere, et studiis formare Minervae  
 23 Graecia quis quondam multo splendebat honore.  
 24 Tantus amor patriae me ad tristia tempora duxit,  
 25 hospitio nullus miserum tectoque juvaret.  
 26 Heu, nostrae pecudes per rosida rura vagantes  
 27 frigore nocturno, pluvio periereque cauro,  
 28 et qui restat adhuc grex est affectus acerbo  
 29 squalore, et sanie exosam vitam trahit aegre.  
 30 Hoc quaero, hoc lacrimas misero mihi fundit obortas.

## BATTUS.

31 Euloge, jam teneo longas peregrinus ad urbes  
 32 Graecorum errasti, et Tuscorum pallade cultus.  
 33 Culta quidem narras, et flumina larga loquele,  
 34 nec sonat os patriam, nulli bene cognitus, effer  
 35 quid tibi tam cultus sermo, populare labella.  
 36 Nil penitus referunt, loqueris sermone diserto.  
 37 Accipe quid cuperem, si quicquam credis amico  
 38 ridiculus fies per compita cuncta bubulcis,  
 39 protuleris quicquam, quod non fit more paterno.  
 40 Quid prodest Romam, totamque vel Helladis oram  
 41 spargere per plebem, cui sit non ulla loquelae.  
 42 Cura, ut sis gratus nostris pastoribus audi.  
 43 Nil sapias Helicon, prudentia verba relinque.  
 44 Ut simul accedas cunctis affabilis, esto  
 45 submissus, placidus, sermonibus utere nostris,  
 46 moribus incomptis vivunt, argutaque verba  
 47 nil pensi faciunt, nec curat clangere quisquam  
 48 syrmate rhetorico, sapuisse Platona pudor fit,  
 49 causa est, si queras, et apud nos sunt bene docti.  
 50 Quique tenent quicquid Roma, et Graecanica tellus  
 51 carmina vel nostri sonitant rhytmosque canoros  
 52 argutos calamos sunt multi inflare periti.  
 53 Per nemus, et silvas, ut caelica classica quisquam  
 54 inferiora putet, nec tam cecinisse suave  
 55 Maeonides cum sint, simulant ruditatis alumnos.  
 56 (Attamen hi pauci) namque ostentatio noscunt :  
 57 nil nisi livorem ferret, timor occupat artus,  
 58 agni interque lupos ursamve habitasse ferocem  
 59 proderit et nihilum, sive ampullosa profundas  
 60 dogmata, bellisonae referentia mystica divae.  
 61 Sed ronchi assistunt, in turba ululare luporum  
 62 condecet, ad Tiberim Romano gutture cantes.

## EULOGUS.

63 Usque adeo pudor est sanctos addiscere mores,  
 64 pectora Phocaicis simul, et saciarier undis,  
 65 divitias themidos pudor est, et carpere lymphas,  
 66 sic sunt despecti sapientia prima Tonantis  
 67 quos tenet, Actaeae simul et, vel Pallados artes.  
 68 O fatuos priscos sophiam, quibus ardor anhelus  
 69 usque adeo amplecti haerebat, qui moenia quosdam  
 70 civica linquentes, per inhospita saxa per aevum,  
 71 monticulasque lares posuisse cubilia constet,  
 72 ut bene rimentur rerum causasque latentes  
 73 naturae secreta simul, vel Delphica sacra.  
 74 Quid quod apes propter per lustra octenna sedebat  
 75 doctus Aristomachus, quosdam patrimonia sponte  
 76 abjecisse ferunt, quosdam donasse propinquis  
 77 in commune bonum. Quosdam sprevisse libenter.  
 78 Tutius ut sancti repleant penetralia cordis,  
 79 Estibus ingenuis quos incutit almus Apollo  
 80 credentes pravam funesta nomismata pestem.

81 Sicut Aristippus fecit. Thebanus amatae  
 82 opse Crates patriae nummum donaverat amplum.  
 83 Doctrinis possit rite impingescere mentem.  
 84 Pythagoras sciens esse volens, lustravit in orbe  
 85 immenso varias urbes, et climata mundi,  
 86 et Plato divinus, quo nec sapientior alter,  
 87 nec bonitate prior, non eloque quentior ullus,  
 88 Assyriam accessit, Chaldaeos, flumina Lagi,  
 89 ut nihil intactum transiret, quod sapere esset.  
 90 Insequor hos, et quot numero comprehendere non est,  
 91 antiquosque sophos, quorum cariosa venustas.  
 92 Laedere non perget, vel honorem, nomina laudem.  
 93 Non ego stultitiae condescendisse laboro,  
 94 percolui, et veneror, quos ducit ad aethera virtus.  
 95 Stultitiae sacras, si quis submittere dotes,  
 96 ingenii statuit, et deteriora sequetur.  
 97 Illius in mentem tenebrosus stillat Avernus,  
 98 illius ad partum astiterant Phlegetontis alumnae,  
 99 irataeque deae fati, volucresque sinistrae,  
 100 noctua vel bubo, vel strix funalia cantans.  
 101 Vivam qui valeam tanta in caligine rerum  
 102 secordi et rerum serie, liceat tamen ipse  
 103 omnibus invisus, quae sunt bona rite imitabor,  
 104 ipse rudes animos, novi pastoribus esse,  
 105 quos Alemanorum sanctissima terra fovaret,  
 106 incomptae quorum vitae, morumque misertus.  
 107 (Namque ego Suevorum fateor sum natus in ora)  
 108 artibus ut vigeant (aliis virtutibus ut sunt  
 109 conspicui) ad vestros agros et in hospita, doctis  
 110 arva viris veni doctrinas prodere sanas  
 111 cum quibus ad superos divos fit callis apertus,  
 112 laudifer et possis mortali vescier aura,  
 113 si libuit tantis nebulis involvier, ipse  
 114 sponte mea abscedens alias proficiscar ad oras.

BATTUS.

115 Nil miror indecora haud umquam sacra dogmata credet,  
 116 tam medio quisquam stultorum pastus in ortu.  
 117 At tamen ut frater quod mens mea concipit intra,  
 118 at multum refert qua sis imbutus in arte,  
 119 consilium sanum non sis laturus inique,  
 120 quod non ex inimico animo procedere noris.  
 121 Invisas sequeris musas et Cynthia templa,  
 122 quid tibi cum Phoebos, quid cum Permessidos amne ?  
 123 Nil habet Aonidum saltus, tripodumque ministri.  
 124 Utilitas nulla est, vacuis sine pondere nugis,  
 125 et fabellarum nullus commenta sequetur.  
 126 Fructus honorve simul, dialectica culmina scandas,  
 127 illic aera sonant, dumeta Palemonis ipsa  
 128 dant tibi divitias et honores, optima quaeque  
 129 libera quae studia existunt, insigneque quaerunt  
 130 corpus et ingenium, quibus est si quis bene doctus,  
 131 gratus et est sapiens, multis et honoribus auctus.  
 132 Spernuntur Phoebus, cum Pallade, turba novena.  
 133 Et furor Aonius per dura rubeta vagatur,

134 sub pedibusque jacet nostris invisus alumnis.

EULOGUS.

135 Batte, tuis grates monitis pensare laboro,  
 136 sed caveas dein tam vano librare labello  
 137 rictus. Quos merito relevent per inania venti,  
 138 non ego pastorum volo consenuisse sub umbra.  
 139 Nos animus celsus sublimia ad atria tentat  
 140 ducere, praetendam titulos et nominis alti  
 141 stemmata, quo vivis gratus post tristia fata.  
 142 Pennifera ferar a fama immortalis et ingens.  
 143 Non ego multorum invidiam fugisse laboro,  
 144 invideant quicumque velint, petit ardua livor.  
 145 Pergo sequi hoc studium, quod laudes, divitiasque  
 146 comparat, et gelidis memorandaque nomina bustis.

BATTUS.

147 Euloge, te divi demente furore fatigant,  
 148 uberius credas logicae, vel grammaticae arti  
 149 doctrina quicquam, sunt haec via prima docendi,  
 150 et quibus obmissis, valeas nil aedificare,  
 151 discere nil poteris si fundamenta recedunt.

EULOGUS.

152 Principia haec fateor, sunt fundamenta pusillis  
 153 in quibus infantes, puer et sudabit anhelus.  
 154 Transitus in triviis non debet terminus esse,  
 155 ut Seneca affirmat, veri laudabilis auctor.  
 156 Saetigeros patres pudor est trieteride multa  
 157 completa puerorum inter versarier orsus.

BATTUS.

158 O ego si scirem, ut par est, fructus opulentos  
 159 exposuisse simul logicis, et grammaticae arti  
 160 clamares, caelum, divos, et sidera testor.  
 161 Nil homini utilius magis et laudabile cuiquam,  
 162 ordiar emeritos titulos censere sacratis  
 163 grammatibus, quibus est fundatus si bene quisquam  
 164 illius ad laudes, nulla est tua sacra camena  
 165 sufficiens, prima est sapientum lucida stella,  
 166 nec quemque aequari patitur, vah desine tandem  
 167 grammatices studium lingua damnare procaci.  
 168 Grande opus est penitus, quod vix contingit in omni  
 169 tempore vitali, vel commentaria primae  
 170 partis Alexandri, lustrari composita atque  
 171 verborum, deponentalia verba legunto.  
 172 Graecismus tibi dat praecepta salubria, per quae  
 173 quilibet evadet scriba, aut ludique magister,  
 174 atque sacerdotum sacra culmina scandere possit.  
 175 Quidque modos dicam vocitant, quos significandi  
 176 omnes ingenii nervos huc confer anhelus.  
 177 Si es rudis illorum seriem versare sagacem,

178 o semper miser, inque dies miserabilis omnis.

EULOGUS.

179 Grammaricum studium pueris committere numquam  
 180 cessabo, at juvenes quos nulla novacula tangit  
 181 discent, ut post hac mox nobiliora capescant,  
 182 unde queant morum, et vitae monumenta beatae  
 183 carpere, sub piceis transibis nubibus aevum.  
 184 Si perstas hos praedictos colere infatuantes  
 185 auctores, putridis quorum de fontibus exit  
 186 taetrica barbaries, atque ignorantia crassa,  
 187 doctrina quorum si te laquearis inertis,  
 188 o sine luce dies vives, et nomine surdo.  
 189 Si saperent nostri juvenes Germana juvenus,  
 190 undique concordēs pulsarent vindice dextra  
 191 de male se meritos, et pestes ingeniorum  
 192 cogentes miseram spelaea per invia turbam  
 193 spirantum errare, et nullis obnoxia rura  
 194 gressibus humanis tam noxia semina spargunt.  
 195 Ut tamen agnoscas, quam sit tibi curta supellex,  
 196 his ducibus trito ructas ea verba labello,  
 197 ut puer annorum septem meliora profertur

BATTUS.

198 hoc me concedam summo vigilasse labore  
 199 bisenas hiemes horum praecepta sequutus.  
 200 Romuleum tamen eloquium non calleo, quodque  
 201 eloquor incompte, tria verba refundere in hora  
 202 vix queo, sim patrio quamvis sermone peritus.  
 203 Audivi quandoque sophos, causasque latentem  
 204 solerti ingenio rimari, et reddere causas  
 205 nubificis rebus, naturae mystica multum  
 206 sensibus humanis solvebant ore deserto,  
 207 et varios sortis commentabantur acerbae,  
 208 et numquam stabiles eventus mundicolarum,  
 209 fame quo superos merito cessisse putares.  
 210 Solus ego quem multa dies, quem plurima messis  
 211 vidit, conticui, nullos aptandus in usus,  
 212 o tunc quos gemitus fundebant pectora nostra,  
 213 quis feret hoc animo dextro, consciscere mortem  
 214 jam lubet, o numquam superis bene laetus in auris,  
 215 noctua sum quocumque viam, vel dirigo gressum  
 216 insequitur cetus volucrum, miserumque fatigat  
 217 clamore insano, tenebrosa cacumina silvae  
 218 vix tutum reddent, o quam nescire pudendum  
 219 auriculas asini porto per climata mundi.  
 220 Ah, valeat quisquis juvenes remoratur in istis  
 221 Gallus Alexander, quae commentaria cudit,  
 222 cumque sodalities Cornutus, compositorque  
 223 verborum pereat, qui deducere sagacem  
 224 me juvenem, fueram ad sublimia natus, in undis  
 225 limosis mergor facilis non unde recessus.  
 226 Credo tamen tales, quod sit lectasse necessum  
 227 antiqua enarrant, et dura vocabula paucis

228 cognita, quae situs informis premit, atque vetustas  
 229 inventi rursus sunt, qui nova cudere tentant  
 230 percipere, ut nequeat vulgaris contio, sintque  
 231 mirandi populo non intellecta sonantes.

## EULOGUS.

232 Jam chorus astrigerus (tua qui lustravit amore  
 233 pectora divino) gaudet, jam flavus Apollo  
 234 perstrepet argutos sacrum inspiranda furorem,  
 235 desine quamprimum desuetas velle putare  
 236 splendorem voces, ut sis Cato, sisque Cethegus,  
 237 turpius, atque novas confingens, sis licet ipse  
 238 doctior antiquo Varrone, at fingere Graecis  
 239 est magis admissum, testis tibi Quintilianus.  
 240 Utere praesenti labro, sint candida quae vis  
 241 proferre in medium, sint pura vocabula compta.

## BATTUS.

242 Euloge fare precor tandem dialectica pompa  
 243 commoda quanta ferat, cui jam germana juvenus  
 244 devota est penitus, solam hanc miratur, amatque  
 245 ignarus cujus si quisquam accederet usquam  
 246 in turbam illorum fit bestia, tardus asellus  
 247 in quamcumque volunt formam convincitur isse,  
 248 nescio quid sapiant rabiosa tonare citi sunt  
 249 murmura, non Stentor tales superaret Achivus.  
 250 Scire volunt soli, soli ampullosa disertis  
 251 argumenta tenent, potis est obsistere nemo.  
 252 Adsunt hic tremuli, sunt barbatique sophistae  
 253 enthymema solent nodosos sylloque gismos  
 254 cudere, quo claudunt divinum Socrata stare,  
 255 currere vel cogunt, et Sortis nemine foedant,  
 256 quem sopor aeternus dudum jacuisse coegit.  
 257 Irritare cave hos logices documenta lacesces  
 258 convitio? Victus quantis lacerabere telis?  
 259 Sunt nimis arguti, sunt prompti solvere quicquid  
 260 ponitur in dubium, nigrant ratione potenti.  
 261 Quicquid displicuit, Phoebum, atque Heliconis alumnae,  
 262 fructiferasque negant nulla, et fomenta sciendi,  
 263 arbitroque suo confundunt nigra per album

## EULOGUS.

264 Ipse quidem optarem tibi quae sententia de hac re  
 265 auscultare, meam numquam impertire negabo.

## BATTUS.

266 Grandia sum semper divum, et miranda professus  
 267 munera, quae bene callentes sint jure beati,  
 268 et sophiae veri doctores, cetera sordem  
 269 credebam, tractat quaecumque caterva sophorum.  
 270 Jam jam mens aliud dictat, quia murmura praeter  
 271 rauca nihil sapiunt penitus, vel discutere apti

272 turpius in senibus jam labra trementia quorum  
 273 nil aliud nectunt quam marcida tela sophistae,  
 274 sylloque gismorum nodos et retia, quae sit,  
 275 vel resoluturus puer, aut temulenta vetella  
 276 sunt majora quibus merito mortalis homellus  
 277 deberet vigilare quidem, et posuisse lucernam.  
 278 Quae natura latens producat, discere numquam  
 279 contendunt, opifex rerum quid et axe superno  
 280 jusserit humanum genus, ut sublimia caeli  
 281 scanderet, et consorsque deo, fieretque beatis  
 282 quid status humanus peteret, quid quisque requiram  
 283 utile, quid justum, quid honestum, quid faciendum  
 284 omnia quae nihili pendit dialectica rana  
 285 sermonem indoctum rotitant fit barbara lexis  
 286 splendor et ornatus quaecumque effundere curanr.  
 287 Si solito caedunt campo, sed grammata culta  
 288 mille modis lacerant tantum persueta sagaces.

## EULOGUS.

289 Si nostrum examen spectas, si forte requiris  
 290 edam quod sapio, semper studia ista putavi.  
 291 Nec spernenda quidem, sed libera nobilibusque  
 292 ingeniis fructus non allatura inhonoros,  
 293 ingenium exacuunt, logicae vis excitat apte  
 294 intellectum ipsum, vitat vestigia falsi,  
 295 orbita monstratur veri non calle sinistro,  
 296 praestigia et falso multum fucata colore  
 297 prodit, et argutos, circumspectosque remittit.  
 298 Sit tamen haec tenere studiosa palaestra juvente.  
 299 Turpe senex fatuus logices, qui retia torta  
 300 rosit jam penitus, vel adhuc cupit illaqueari  
 301 garrulitate potens sola, de cortice solo  
 302 inflatus sophiae numquam sumpsisse medullas  
 303 curans, sed pretium contentio plausus, et ipse  
 304 vulgaris. Solum est quod sint celebresque popello,  
 305 est tamen in primis damnandum qui patiuntur  
 306 aequari nullum, tumidis contemnere buccis  
 307 audent, quicquid olet praeter, dialectica sensa.

## BATTUS.

308 Si decet ex animo, quae sit sententia nostra  
 309 promere, non laudo, sequeris quod Apollinis arces  
 310 Bassaridumque patris currus, sterilesque sorores  
 311 ventosam propter famam, patrimonia nulla  
 312 condere, et aeternum sub paupertate gravari  
 313 stultitia est mihi visa quidem, sed parce fatenti.

## EULOGUS.

314 Sunt inopes vates, sumus et nos paupere censu  
 315 innocuum genus, et sub mansuetudine vitam  
 316 ducimus, expertes fraudisque, et nequitiarum,  
 317 nec nos divitiis tectis inhiamus, et altis.  
 318 Si datur innocuam quovis producere vitam

319 pane, sat innocuo nobis est vivere pane  
 320 nobis divitiae quas, nec subducere fures  
 321 nec poterint flammae, Neptuni aut impetus ingens  
 322 est animus, sunt et dociles in pectore vires,  
 323 secessusque animi sanctus, quo prendere quimus  
 324 res caelo dignas, piceaque abscondita nube  
 325 commenta argute depromimus auspice Phoebe.  
 326 Nonne his tantus honos debetur, quantus habetur  
 327 divitiis Croesi Tartessiacisque metallis,  
 328 nostra per aeternos fulgent praeconia menses  
 329 per populos tantos quos Cynthus aestifer amplo  
 330 lumine collustrat per utrumque cubile volutus.

BATTUS.

331 Euloge, pace tua liceat dixisse, quid auram  
 332 nominis aeterni pendis ? Moriare ut egenus,  
 333 non mihi venturae tanta esset gloria laudis  
 334 funera post, vivus si cogor vivere pauper.  
 335 Quid mihi si produnt de me praeclara nepotes  
 336 dum miser in vita, cineres post nulla suavis  
 337 fama, cadaveribus curas dant fata severas,  
 338 quae bene transcendunt pompam, tumidasque cathedras.

EULOGUS.

339 Candida fama potest nullo pensarier auro,  
 340 omnia si perdas famam violare caveto,  
 341 perdita si fuerit non interitura sequuntur  
 342 dedecus et probrum, nigrisque infamia pennis,  
 343 candor enim famae dat, divitiasque supernas,  
 344 divitias hominum praecellit, ut aurea vasa  
 345 fictile Tuscorum, quantum, vel cedit acanthi  
 346 carduus, hamatas superat rosa candida spinas,  
 347 qua semel amissa nulla est reparabilis arte,  
 348 divitiis nullis, qua si resplenduit ample  
 349 quisquam, dives erit nullo non tempore clarus.

BATTUS.

350 Nomen ego nivium numquam sprevisse probabo  
 351 divitias laudo quas, qui cumulaverit, hic est  
 352 nobilis, et clarus, justus, sapiens, quoque gratus  
 353 olli honor assurgit, cuncti hunc venerarier optant  
 354 astantes, tenet ille fidem tenet omnia secum  
 355 ipse licet venias comitatus Apolline dextro,  
 356 et referas tecum Parnassi caelica dona  
 357 si locus tecum vacuos expandit hiatus  
 358 omnibus ingratus nullo tractabere honore.

EULOGUS.

359 Proh doloris status est rerum, verissima narras  
 360 praeteriere diu felicia saecula quando  
 361 carior argento fuerat sincerus honorum  
 362 in pretio candor, nunc solus honos tenuisse

363 divitias multas, numquam sed inutile vulgus  
 364 (quod nihil egregium complecti mente valebit)  
 365 nobis proponam, pauper mihi semper habetur  
 366 qui fuerit virtutis inops, licet arva Syenes  
 367 frugifera obtineat, Campania dolia servet  
 368 possideat quicquid rubra invenit Indus in alga  
 369 Callaicas teneat, quasquas fodit Astur arenas  
 370 Sardonicas, Parios lapides, viridesque smaragdus  
 371 myrrhina, dentis ebur, demum quaecumque vetustas  
 372 admirata fuit, si non benefacta sequuntur.  
 373 Nec virtutis amans, et sordida nomina praefert  
 374 pauperius nihil est, nihil illo spurcius uno  
 375 virtus sola facit vena, ingeniique sagacis  
 376 divitias stabiles, sunt cuncta metalla caduca  
 377 divitiae, imperium. Longoque examine servi,  
 378 quique Midas hodie, fors pauperrimus Irus  
 379 cras erit, hora fidem, certam vix unica servat,  
 380 pro libitoque suo vertit Rhamnusia caeca,  
 381 immortale opus ingenii non rumpitur aevo.  
 382 Stat sine fine decus nostrum, et per inania fama  
 383 evolat, excelsi subitura palatia caeli.

## BATTUS.

384 Vera quidem repetis, sano memorandaque corde,  
 385 sed quis opes temnit ? Quem non premit ardor habendi ?  
 386 Philosophos multos praeclara, et sancta professos.  
 387 Conspexisse licet saccis inhiasse refertis.  
 388 Nec quemquam aspexi, cui non sint dulcia lucra.  
 389 Sunt pretiosus opes cumulus, sunt pondus amandum.  
 390 Quis malesuada fames quibus, et sitis aspera cedit.  
 391 O quantumque bonum nummi dat sacculus ingens  
 392 securas cepisse dapes, obnoxia nulli  
 393 pectora servitio gestare, sibi esse satisque  
 394 divitiae genio indulgent, et limite suavi.  
 395 Labitur his dulcis concessi temporis aetas  
 396 otia sectantur non fracta mente, soluti  
 397 occidui quaecumque duces, Geticique tyranni  
 398 martigena peragunt dextra, non buccina somnos  
 399 torpentes rumpit, Scythicas spernuntque pruinas,  
 400 ardores rident Cancrini per saecula tuti,  
 401 alba dies istis currit, mensesque sereni  
 402 cum Bromioque Ceres large sua dona ministrat,  
 403 quos deus aeternus laetos generavit in usus  
 404 nil aliud mundus retinet dulce, atque beatum.  
 405 Sume manu plena quam fortunaverit horam  
 406 Juppiter, o moriere brevi, fit nulla voluptas  
 407 post obitum, pariter sapiens, ut stultus abibit.

## EULOGUS.

408 Falleris, ah, demens si ad torrida guttura divam  
 409 credideris mentem caelestia semina natam.  
 410 Nasceris ad laudes, mores imitare ferarum,  
 411 nulla, Epicure vorax, inter discrimina ponis,  
 412 atrocesque lupas, concessaque munera nobis

413 divorum mentem, pecora intendentia ventri  
 414 natura effinxit, celsos ad sidera vultus  
 415 mortali erexit, patriam qui cernere posset  
 416 unde migravisset, quo sit remeasse necessum.  
 417 Cumque animum nostrum, quo nil divinius ipsa,  
 418 nil melius, nil nobilius divina potestas  
 419 contulerit, maculavit perniciose voluptas  
 420 semen Ditigenum, sub Olympica tendere regna  
 421 non datur, at chaos obscurum praeponis Olympo.  
 422 Namque gula hic brevis est, nec duratura voluptas,  
 423 perdere quam propter pergis, quam finiet annus  
 424 nullus, quam sequitur, decus et victoria laudes  
 425 in regione poli, quam non conterritat imber,  
 426 nec quatitur ventis, clamosa tonitrua ridet.  
 427 Hic sine fine quies, hic est sine fine voluptas.  
 428 Pallida mors, tristes morbi, gibbosa senectus,  
 429 hic cedunt curae, simul et furiosa libido.  
 430 Laetitia et requies hic sunt, hic perpetuum ver,  
 431 quae numquam assequeris, si non convivium, ventris  
 432 ingluviem pones, foedaeque libidinis usum.  
 433 Divitibus nullus locus in regione beata est,  
 434 nec requies terris, raro dormitur in illis,  
 435 sunt comites illis urentes pectora curae.  
 436 Dilige virtutem. Facit haec te sola beatum,  
 437 cetera sunt fraudes, quaecumque sub orbe venusta.

## BATTUS.

438 Si petis astrigeras hic promeruisse tabernas,  
 439 non te divitiae, non te lasciva poesis  
 440 promovet, ut narrant Germani sacrificantes,  
 441 atque sacri Druides nihil est tam perniciosum  
 442 Christicolum sectae, quam lubrica dogmata vatium.  
 443 Innumeros posuere deos, divasque beatas,  
 444 quod vetat ipsa fides Christi, connubia foeda.  
 445 Probra et adulterium narrant, cenasque Thyestis,  
 446 et Dionysiadum furias, Gallosque Cybeles.  
 447 Dedecuit quicquid prompserunt carmine vano,  
 448 atque animos juvenum teneros ad celsa creatos  
 449 mollitiae effringunt, caenoso et gurgite mergunt  
 450 ut nihil egregium valeant, nil nobile fracti  
 451 prendere, blandiloquae Veneris commercia docti.

## EULOGUS.

452 Stultus id in triviis conculcat, damnat et odit.  
 453 Sanguine quod gelido numquam novisse valebat.  
 454 Nonne sacerdotes paganos saepe videmus,  
 455 qui nihil egregium sapiunt, qui nil didicere  
 456 praeter Alexandrum gallum, vel grammata Petri.  
 457 Ignavum pecus ignorat quis doctus Homerus  
 458 femina, vel Maro sit, vel vir, quid iudicet ex re ?  
 459 Ipse videre potes si rerum pondera nescit.

## BATTUS.

460 Altisonus nomen, qui non mortale poeta  
 461 comparet admittunt, volitetque per ora virorum  
 462 ingenue fassi, sed commoda nulla reportet  
 463 bullatas praeter nugas, et inania verba  
 464 contendunt patres, nec vitam emendet iniquam.  
 465 Christicolis, nec conveniat lasciva poesis,  
 466 nec vitia exstirpet, nec de virtute loquatur.

## EULOGUS.

467 Nec nostrum scabra teritur rubigine nomen.  
 468 Propositum nobis non est fovisse profanam  
 469 mollitiem, aut foedas laudare cupidinis arces.  
 470 Tollere virtutem conamur ad aetheris orbem.  
 471 Casta poetarum vita est, moresque probati.

## BATTUS.

472 Grandia promittis, vellem si vera fateris  
 473 ulterius pergas divas ornare Camenas  
 474 laudibus, et segnis non sum comes ipse futurus.

## EULOGUS.

475 Non ego jam repeto musis primordia laudum,  
 476 quas vocitastis avi, sophiae primaria sacra.  
 477 Musa vagos homines dispersos more ferarum  
 478 speluncis nemorum satiatos glandis acervo,  
 479 qui sine lege propagabant vitam, sine more,  
 480 composuit, legesque dedit ratione verenda  
 481 vivere, concessosque toros, et religionem  
 482 divorum instituit, proprium non antea novit.  
 483 Quisquam filiolum, dubio de semine natum  
 484 moenia condebat, tandem divina poesis  
 485 suffulta eloquio, socios et foedera sanctae  
 486 jussit amicitiae colere, inviolata tenere  
 487 jura, suos quemquam victus quaesisse labore.  
 488 Divorum cultus vita, et meliore sub aevo  
 489 justitia et pietas, fas, jus, sunt munera vatum.  
 490 Quid quod ad omne genus vitae, vel idonea morum  
 491 semina formarunt mortalia pectora vates.  
 492 Quid decor, et ratio poscat, vel limes honesti,  
 493 quis modus argenti moderatio certa probatur,  
 494 qua pietate parens, quo frater amore tenendus,  
 495 discitur hic patriae quantum praestare decus sit.  
 496 Clamitat in triviis Musaeum sacra propago :  
 497 discite virtutes moniti non temnere divos.  
 498 Diligite, et justum, et rectum, sic itur ad astra  
 499 heroas claros, et qui dum vita manebat  
 500 vixerunt castae, aut artis solertia magnos  
 501 reddidit, evolitare volunt sub celsa Tonantis  
 502 atria, vel quosquos credunt bonitatis amantes.  
 503 Contra quos vitium tenuit, vel dira libido  
 504 effractae Veneris, vel quos scelera atra fovebant,  
 505 impugnant, lacerant, ad inania regna tremendae  
 506 Persephones mittunt ubi sunt suspiria in omnes

507 duratura dies, luctus, morbi et dolor ingens,  
 508 Phoebus ubi numquam radios, neque lumina spargis  
 509 Luna, sed aeternum sunt nubila noctis opacae.  
 510 Nemo etiam melius miserum solatur et aegrum,  
 511 nemo bonos laudat melius, terretque nefandos  
 512 desidiam vates simul ad virtutis acumen  
 513 excitat, effrenos sano moderamine ducit.  
 514 Si mihi sint centum fauces, sit ferrea lingua  
 515 commoda nec vatium possum depromere abunde.

BATTUS.

516 Displicet imprimis tamen hoc, qui numina multa  
 517 divorum ponunt, quo sunt a dogmate nostro  
 518 suspecti in primis, quod thuricremis litataris  
 519 unius Christi geniti de semine David.  
 520 Cetera sunt nigri simulacra tremenda baratri.

EULOGUS.

521 Te inducas numquam vates tam pectoris aestu  
 522 expertes credant divisum numen Olympi :  
 523 unus eis deus est, quem machina tota tremiscit.  
 524 Sed veteres, simul atque sophi, simul atque poetae  
 525 tunc posuere deos, culpabis tempora non nos.

BATTUS.

526 De nihilo nequeat volucris consurgere fama  
 527 dicitur in vulgo multum est lasciva poesis,  
 528 edocet haec vetitos thalamos, et stupra nefanda  
 529 carmine mollifico blande deducit in hamos  
 530 nequitiae juvenes, facilis non unde regressus.

EULOGUS.

531 Sunt qui per carmen Venerem pingere salacem,  
 532 et quorum calamos stimulabat liber iambus.  
 533 Attamen hi pauci, quorum monumenta, fatebor,  
 534 nec suavisse velim, quis propositum scelerosa  
 535 crimina per versus ornari, et castra Priapi.  
 536 Non tamen afflatus vatium contemnere divos,  
 537 idcirco pergas heroum, et mystica sensa.  
 538 Virgo rosas lectat rigidis de sentibus, et nos  
 539 optima carpemus, quod apes et dulcia mella.  
 540 Biblia nonne refert Jessei crimina vatis,  
 541 narrat adulterium et cedes, turpesque Gomorrhæ,  
 542 et Sodomæ luxus, Loth non moderabile vinum.  
 543 Attamen hi patrum libri sunt pagina sacra.  
 544 Nigra etiam addiscat, qui vult meliora probare.

BATTUS.

545 Bella equidem docto fudisti a pectore solers,  
 546 et quæ imitanda forent merito, sed nostra juvenus  
 547 pro nihilo pendit sacro de monte Sorores.

## EULOGUS.

548 Bellerophontes non solum Teutona turba  
 549 pro nihilo pendit lymphas, Ciceronaque doctum.  
 550 Quicquid olet sophiam, Jovis et de vertice natam  
 551 assis non facimus, olido de fornice quicquid  
 552 Thaida concernit summo amplexamur amore,  
 553 nemo Platona legit jam Socraticosve libellos.  
 554 Curritur ad rabidam cauponam, udasque popinas,  
 555 hic tunc, qui calices plures vacuare valebit,  
 556 doctior est reliquis, hic sero tempora circum  
 557 cingitur, inque urbem pomposo turbine fertur.  
 558 Altisonos tamen enutrit Germania vates  
 559 aemula qui scribunt Smyrnaeo carmina vati.  
 560 Callimachum invenies, Venusinaque plectra sonantes.  
 561 Omne genus scripti nostri gravitate modesta  
 562 tractant, ingenium et solertia pectora habemus  
 563 Germani, sed enim clamosa caterva sophistae  
 564 deducunt teneros juvenes ad carceris umbram,  
 565 unde nihil lucis nacti fuscantur ocelli.  
 566 Si horum garrulitas fuerit regione fugata,  
 567 aut fuppressa parum, concedes mox Alemannis  
 568 Itale jam victus, cedes Thesea propago.

## BATTUS.

569 Si reges saperent, aut si sapientia grata,  
 570 in tantis nebulis non versaremur inepti.  
 571 Praemia quis dederit nocti, vigilique lucernae ?  
 572 Quis pallere velit vinum, et nescire decembri ?  
 573 Munera si tollas, Maecenas sanguine Tuscus  
 574 si fuerit Suevis, Alemannos ipse Marones,  
 575 undique comperies, tam odio jejunia sunt.  
 576 At sicut reges solus capit ardor habendi,  
 577 sic fama illorum, Mars actus, laudis honores.  
 578 Tempore clauduntur parvo vix limina patris  
 579 egressi, forsan fatis ducentibus hoc sit.  
 580 Cogor adire domum summis de montibus umbrae  
 581 funduntur pecudes pellam, nox venit, eundum est,  
 582 Euloge care, precor longum victure, valetio.

## EPITAPHIUM CONRADI HOHENSTETTER

CYTHAREDI DURCHEIMENSIS, ATQUE SUEVIAE ALPESTRIS.

PER HENRICUM BEBELIUM LUSTINGENSEM POETAM LAUREATUM COMPOSITUM INCIPIT.

C\_10

v.1 Barbita jam sileant, lyra jam vocalis abito.  
 2 Jam sileat quicquid laetificare solet.  
 3 Mortuus en ego nunc jaceo Conradus Hohensta,  
 4 qui fuero lyrici gloria prima modi.  
 5 Cui placere joci nostri, si quando sepulchrum  
 6 attigeris rogo dic, sit tibi sancta quies.  
 7 Streler Joannes primus, cui saepe levamen  
 8 curarum fuero, deliciae suae.

## ALIUD.

C\_11 v.1 Quis sim qui jaceo hic, sivi novisse viator  
 2 Conradus vero nomine dictus eram.  
 3 Barbaricum ex patria traxi cognomen Hohenstat,  
 4 inque plaga Alpestri Suevia me genuit.  
 5 Quantus apud Thracas fuerat Rhodopeius Orphea  
 6 Arcadiae quantus Pan deus ipse suae,  
 7 quantus et Amphion Thebanae conditor urbis  
 8 agricolis, ego tam gratus eram ipse meis.  
 9 Tam bene callebam dulces testudine nervos  
 10 tangere, suaviloquum vox mea juvit opus.  
 11 Dulcia reddideram toties Hymeneia festa,  
 12 dum pede pulsares rustica turba solum.  
 13 Exhilaravi etiam indomitae convivia plebis,  
 14 gratus epheborum, virgineoque choro.  
 15 Quin etiam, ut tetigi celeri cum pollice chordas,  
 16 voceque concordi composui citharam.  
 17 Libera curarum tristis saltavit egestas,  
 18 gaudebatque joco femina virque meo.  
 19 Nec se continuit proavi edentata senectus.  
 20 Errat et in chorea saepe anus ipsa tremens.  
 21 At quas nec lyra, nec vocis symphonia flectit.  
 22 Me Parcae rapiunt invidiosa cohors.  
 23 Sed reor excelsum potius rapuisse Tonantem,  
 24 laetitiaeque Deum consuluisse suae.  
 25 Lucidus ut citharis esset resonantior aether,  
 26 laetisicemque umbras cantibus, atque jocis.  
 27 Interea tu, cui choreae, vox, barbita cordi,  
 28 flecte Deum pro me, vive viator, abi.

VULGARIS CANTIO. 'ICH STOND AN EINEN MORGEN GAR HAIMLICH AN AIM ORT'.  
 PER EUNDEM HEINRICUM BEBELIUM POETAM, IN CARMEN LATINUM REDACTUM.

C\_12 v.1 Tempore quo conjunx Tithonum mane reliquit,  
 2 occulto steteram conditus ipse loco.  
 3 Hic illam audivi miseranda voce querelam,  
 4 qua flet amatoris pulchra puella abitum.

## PUELLA

5 Nescio quo fato mihi mens praesagit, amice.  
 6 Cedere conantem, teque parare fugam,  
 7 hoc ego speravi mihi, qui jurare solebas :  
 8 te solam in vita semper amabo mea.  
 9 Jurabas memini, miseram cur perdere quaeris ?  
 10 O requies animae, dimidiumque meae.

## AMATOR

11 Sic stata fata vocant, non est spes ulla manendi.

12 Virgo, vale, nostri quae memor esse velis.  
 13 Ac discedenti postremum porrige dextram,  
 14 quae toties nobis pignus amoris erat.  
 15 Dent quoque dii superi, (quoniam non possumus ipsi)  
 16 in me pro meritis praemia digna tuis.

## PUELLA

17 Ne tantu committe nefas crudelis amator.  
 18 Aut miseram properes ense necare prius.  
 19 Dixeris, aut saltem reditum si nulla morandi  
 20 spes fuerit, vitae consulitoque meae.  
 21 At maneat potius quicquid mihi patria cura  
 22 in dotem dederit sumptibus adde tuis.

## AMATOR

23 Lusimus in summa tot noctes, totque per annos  
 24 laetitia, noceat ne mora longa cave.  
 25 Tempus adest, quod si non tempestivus abibo.  
 26 Jacturam famae jure timebo tuae.  
 27 Hoc timeo imprimis, quo nil mihi tristius umquam  
 28 eveniet, tantum dii prohibete nefas.  
 29 Et quid opes referas ? Quae non alimenta per annum  
 30 praestiterint, etiam post abiturus eram,  
 31 ut vires famae paupertatisque periculum.  
 32 Concedas tristem jam precor ipsa viam.

## PUELLA

33 Si stat abire tibi, est et inexorabile pectus,  
 34 at saltem liceat me comitem esse viae.  
 35 Nec piget extremas tecum concedere ad oras.  
 36 Quo sine mors vita dulcior esse solet.

## AMATOR

37 Parce tuam gentem, precor, infamare puella,  
 38 atque domum patris, quae probitate nitet.  
 39 Invenies etiam de tot modo milibus unum  
 40 urbis amatorem, cui placuisse velis.  
 41 Quique tibi penitus veteres expectorat ignes,  
 42 tam cito femineo corde recedit amor.

## PUELLA

43 Desine nobilium mihi commemorare parentum  
 44 stemmata, non alius cor mihi tanget amans.  
 45 Non ego candorem famae, non stirpis honorem  
 46 curabo, tecum dum licet ire procul.

## AMATOR

47 Quid te detineam phaleratis vocibus ultra ?  
 48 Pulchra puella, vale, me fera fata vocant.

## PUELLA

49 Hic flens, et sparsos virgo laniata capillos  
 50 pectore de tristi, talia verba refert.  
 51 Non ego credideram, dum disjunguntur amantes  
 52 affligi tantum, mors levis ipsa foret.  
 53 Mors levis ipsa foret finem positura dolori  
 54 quotidie morior, maceror, excrucior.  
 55 At mihi concludi possit si carcere pectus  
 56 illius, ut curae nulla puella foret.  
 57 Ante per hammatos errarem, mortis ad horam  
 58 sentes, et tribulos nuda genu, atque pedes  
 59 ante per ictiferos enses, mediumque per ignem  
 60 carcere quam sinerem pectus abire meo.

## AMATOR

61 Fixisti telum, credas mihi, pectoris imo,  
 62 ille ait, hoc ignis, hoc latet ipsa Venus  
 63 concutit hoc corpus, penetravit, et ilia summa  
 64 quod sine, nec sine te cogor abire miser.  
 65 Quam mallet, nostis divi, tentare duellum  
 66 promissum, atque latus hostis adire feri.  
 67 Atque ita discedens, oculos reflexerat usque  
 68 dum visum excludit, fallit et aura suum.

## PUELLA

69 Illa petit latebras, et questibus aera complet,  
 70 cuique fluunt oculi more perennis aquae,  
 71 ac postquam rediit animus mox ecce puellas  
 72 flebilibus, caveant, admonet illa modis.  
 73 Discite ab exemplo miserae blandissima turba.  
 74 Nil fore perpetuum quod placuisse solet.  
 75 Nec faciles fallant juvenum blandissima verba,  
 76 nulla fides juvenum, nulla in amore fides ;  
 77 spes, amor est fallax, nec duratura voluptas,  
 78 ompacata quies, laetitia atque dolens.  
 79 Pernicies jocunda, nimis quoque dulcor amarus.  
 80 Qui postquam fureris mox fugitivus abit.  
 81 Denique mille in amore cruces, et dulce venenum  
 82 luctus, et lacrimae, cura, querela, dolor.

## AD LECTORES.

ARGUMENTUM H. BEBELII POETAE LAUREATI IN SEQUENTEM ELEGIAM.

C\_13 v.1 Si novisse juvat, quantum flagrantis amoris  
 2 impetus attentat, quam vehementer agat,  
 3 concitet et quantum calor ad virtutis amorem.  
 4 Quamque agiles reddat, morigerosque viros.  
 5 Hunc lege Cimonem, quem bella puella disertum,  
 6 er fortem ex fatuo reddidit, atque catum.  
 7 Reddidit has nugas Tuscis Boccacius auctor  
 8 in prosa, Latiis mox Beroalde dabas.

9       Bebelius tandem, captus dulcedine rerum,  
10       astrinxit numeris, imparibusque modis.

ELEGIA CIMONIS DENVO EMENDAT.

AMOR CYMONIS FATUI, QUI EX AMORE VIR PRAESTANTISSIMUS EUASIT,  
EX PROSA ORATIONE IN NUMEROS CONVESUS PER HENRICUM BEBELIUM LUSTINGENSEM.

C\_14     v.1     Cyprus erat quondam regnis decorata novenis  
2           urbibus illustris, divitiisque potens.  
3     Insula dives agris, et fecundiffima tellus,  
4           ut referunt veteres, historiaeque suae.  
5     Hujus municipes, inter ditissimus olim est  
6           nomine Aristippus nobilis in populo.  
7     Omnibus in rebus, qui fortunatus haberi,  
8           et potuit dici jure beatus item.  
9     Ni rebus nimium lautis fortuna repugnet  
10          saepius, ut mundi claudicet omne decus  
11       inter enim plures gnatos tulit ille Galesum  
12          conspicuum forma, corporeisque bonis.  
13       Usque adeo, aequaevos esset formosior inter,  
14          et mage procerus quos Cyprus omnis alit.  
15       Verum insanus erat, vecors sine pectoris aestu  
16          moribus incultis, vox quoque crassa fuit.  
17       Quem neque praeceptor, neque vel solertia patris  
18          erudiisse potest, reddere vel docilem.  
19       Fabula fit vulgi, cunctis jam dictus ephebis  
20          Cimon, quem fatuum Cypria lingua sonat,  
21       hoc tulit indigne pater, et cruciatur acerbe  
22          dum spes de sanis moribus omnis abit.  
23       Utque suis non quotidie obversetur ocellis,  
24          atque recens mentem torqueat usque dolor.  
25       Jussit in agrorum cultus, et rustica mitti  
26          munera, villarum, et simplicitate frui.  
27       Illi tempus erat silvis consumere dulce,  
28          et bene conveniens rustica turba fuit.  
29       Utpote qui cunctis fuerat civilibus expers  
30          moribus, urbanae nescius, atque togae.  
31       Dumque ita sollicitus stivae est innixus arator,  
32          officiumque suum sedulitate facit.  
33       Forte die quodam campis spatiatur apricis,  
34          seque viae comitem Scipio solus agit.  
35       Ver erat, et tepidi spiraverat aura favoni,  
36          fragrat, et in campis, florigerumque decus.  
37       Mulcebant vario volucres modulamine caelum,  
38          et Philomela suos temperat arte modos.  
39       Omnia floruerant, tunc est pulcherrimus annus,  
40          undique fronde nemus, gramina flore nitent.  
41       Haud procul est lucus multis non caesus ab annis,  
42          et bene proceris, arboribusque nemus.  
43       Quo postquam venere viri planissima campi.  
44          Area conspicitur, quam subiisse solent.  
45       Huic suberat dulcis crepitantibus unda susurris,  
46          invitans somnum, teque quietis herum,  
47       illic inveniunt pulchram dormire puellam

48           umbrifera in ripa gramine, et in viridi.  
 49           Huic adeo tenuis fuit, et pellucida vestis.  
 50           Ut decor in toto corpore visus erit,  
 51           ancillaeque duae, fuit atque pedissequus unus,  
 52           qui comitantur iter, virgineamque viam.  
 53           Quam dum lustrando Cymon videt, attonitus mox  
 54           haeserat, ut numquam femina visa prius.  
 55           Sic baculo innixus coepit rimarier apte,  
 56           et faciem, atque habitum, virgineumque decus.  
 57           Singula membra tacens spectat, flammasque latentes  
 58           hausit, et in vultu lumina fixa tenet.  
 59           Ante ea, qui numquam a tardo distabat asello,  
 60           qui caruit sensu, quique sale orbus erat.  
 61           Arbiter est formae factus postquam arsit in illa,  
 62           infixusque imis vulnera fecit amor.  
 63           Laudatur facies, fulvo et fulgentior auro  
 64           caesaries, necnon, purpureaeque genae.  
 65           Hic quoque commendat frontem, niveosque lacertos,  
 66           collaque Bistonia candidiora nive.  
 67           Nigra supercilia, et laudatur eburnea cervix,  
 68           nulla vel in toto corpore menda fuit.  
 69           Nil non aspexit laudabile, praeter ocellos,  
 70           quos, cum dormiret, cernere non poterat.  
 71           Mens erat interdum expergefecisse puellam,  
 72           ut nihil exomni parte lateret eum.  
 73           At veritus nemoris divam, et genus esse dearum  
 74           formosa ut visa est nulla puella magis.  
 75           Non erat in tantum rudis, ut divina caducis,  
 76           terraenoque homini non meliora putet.  
 77           Iccirco exspectat, dumque expergiscitur ipsa  
 78           sponte fua, quamvis tempus abire fuit.  
 79           Dum stetit obtutu tacito, defixa tenendo  
 80           lumina, de facie gaudia multa trahens.  
 81           Evigilat, cunctis virgo praelata puellis,  
 82           nomine quae dicta est Iphigenia suo.  
 83           Dum caput allevat, haec vidit Cymona bacillo  
 84           innixum prope se stare, quasi attonitum.  
 85           Et quoniam fuerat Cyprio notissimus omni  
 86           partim stultitia, divitiisque patris.  
 87           Alloquitur stolidum virgo pulcherrima, Cymon :  
 88           "Quid nemore hoc quaeris, dic, precor, ipse mihi ?"  
 89           Hic neque respondet, vultu sed virginis haesit  
 90           assiduae, et numquam flexerat hinc oculos.  
 91           Namque voluptatem tanto ex fulgore puellae  
 92           concupere, et raram laetitiamque putat.  
 93           Illa pudicitiae obtutu timuisse periculum  
 94           in se tam fixo stulti hominis solita.  
 95           Mox iter ingreditur, Cymonem linquere curans,  
 96           quem prius alloquitur, quemque valere jubet.  
 97           Hic quia concepit torquentes pectora flammas,  
 98           offert se comitem, servitiumque suum.  
 99           Et si non aequae tulerit comitatus honorem  
 100           virgo, tamen fatuum, vel repulisse timet.  
 101           Utque fores usque ad patrias comitavit euntem,  
 102           declinat proprii visere tecta patris.  
 103           Alloquiturque patrem, posthac non vivere velle